
MEMORIA ANUAL
2015



El presente documento contiene información veraz y suficiente respecto al desarrollo del negocio de 
Sociedad Minera El Brocal S.A.A., durante el año 2015.

Sin perjuicio de la responsabilidad que compete al emisor, el firmante se hace responsable por su 
contenido, conforme a los dispositivos legales aplicables.

Gonzalo Eyzaguirre Tejeda
GERENTE GENERAL

Lima, 11 de febrero de 2016.



MEMORIA ANUAL
2015



VISIÓN / MISIÓN / VALORES

06

EXPLORACIONES, RESERVAS
Y RECURSOS

30
INFORME DE OPERACIONES

22

ASUNTOS SOCIALES

50
ASUNTOS SOCIETARIOS

54
ESTADOS FINANCIEROS

60
GOBIERNO

CORPORATIVO

DIRECTORIO

08
CARTA  DEL

PRESIDENTE

CONTENIDO



MEMORIA ANUAL
2015

AMPLIACIÓN DE OPERACIONES
[...]
   Depreciaciones y amortizaciones                                                8.67                              7.83                         10.98

   COSTO TOTAL USD / TMS                                                               38.16                            54.32                         53.74

MINERAL TRATADO
Y CONCENTRADOS
PRODUCIDOS
(TMS)

                                                                                                            2015                                   2014                                 2013

   Mineral  plomo-zinc                                                                     3,101,851                           481,589                        1,268,781

   Concentrado de plomo                                                          38,804                            6,754                      17,698

   Concentrado de zinc                                                       106,374                          19,075                      48,212

   Mineral de cobre                                                                     1,962,627                    2,963,529                       1,976,030

   Concentrado de cobre                                                       120,545                       163,164                           106,340 

   Concentrado de plata                                                                     -                            8,025                                3,800



GASTOS OPERATIVOS

Los gastos operativos en el 2015 ascendieron a USD 37.6 millones, lo que representa un incremento de USD 8 
millones (o 27%) respecto del año anterior, en el que dichos gastos fueron de USD 29.6 millones.

El incremento se explica, principalmente, por el aumento de los gastos de venta asociados a un mayor volumen de 
concentrados vendidos, y a la provisión por pérdida de valor de inventarios de USD 5 millones. 

GASTOS NO OPERATIVOS

Los gastos no operativos en el 2015 se incrementaron en USD 13.2 millones con relación al año anterior −en el que 
estos representaron USD 1.3 millones− debido principalmente al pago de intereses por el préstamo de 
retroarrendamiento financiero de USD 8.6 millones, que durante el año anterior fueron capitalizados; y, en menor 
medida, al efecto negativo de la devaluación del Sol sobre nuestra posición activa en moneda nacional.

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LAS GANANCIAS

En el ejercicio 2015 se registró una pérdida, antes del impuesto a las ganancias, de USD 80.3 millones; mientras que 
el año anterior se obtuvo una ganancia de USD 29.1 millones.

Esta pérdida se ve disminuida en USD 4.1 millones por los siguientes conceptos:

Por Impuesto Especial a la Minería y regalía minera corriente, se reconoce un gasto de USD 1.6 millones.

Por Impuesto a la Renta diferido, se reconoce un ingreso contable de USD 5.7 millones, determinado principalmente 
por la pérdida tributaria generada durante el año 2015, la misma que se vio disminuida debido al efecto que suscita  
haber mantenido el dólar estadounidense como moneda funcional para efectos contables; y el sol, como moneda para 
efectos tributarios.  

OTROS RESULTADOS INTEGRALES

Los pérdida neta del 2015 fue de USD 76.2 millones. Esta se incrementa a USD 78.7 millones, por efecto del valor 
razonable de los instrumentos financieros no realizados, que asciende a USD 2.5 millones y se refleja en el patrimonio. 

20 - 21





INFORME DE OPERACIONES

MEMORIA ANUAL
2015



SALUD Y SEGURIDAD

En el 2015 se puso especial interés en la prevención de accidentes e incidentes mediante la aplicación de un enfoque 
preventivo en la gestión de riesgos, principalmente con el reforzamiento de la supervisión en campo a través de la 
asignación de ingenieros de seguridad exclusivos para las áreas operativas de mina superficial, mina subterránea y 
procesos/mantenimiento en un esquema 24x7.

Con relación a la salud ocupacional, esta se ha visto reforzada mediante la contratación en planilla de un médico 
ocupacional, quien está encargado del cumplimiento de los exámenes médicos correspondientes y del programa de 
salud, el cual tiene por finalidad la prevención e identificación temprana de posibles enfermedades ocupacionales en 
los trabajadores.

En el año 2015 se ratificó también la recertificación de las normas OHSAS 18001 e ISO 14001 con una auditoría externa 
de seguimiento, a cargo de la empresa Bureau Veritas.

ASUNTOS AMBIENTALES

Durante el año 2015, la estrategia integral de protección al medio ambiente, orientada por la política ambiental de la 
empresa, consideró la mejora continua de los procedimientos, instructivos, manuales y protocolos que  fijan los 
lineamientos a tener en cuenta para el manejo adecuado de los impactos ambientales que la operación genera. Este 
sistema se encuentra certificado bajo los estándares de la Norma ISO 14001, con el  objetivo de lograr mejoras en el 
desempeño de los procesos al relacionarlos con las condiciones iniciales de operación, para  mantener  controlados 
y monitoreados los riesgos.

GESTIÓN DE RESIDUOS 

Uno de los principales aspectos operativos dentro de la actividad minera es la gestión de residuos sólidos. Al respecto, 
durante el ejercicio que reseña esta memoria se aprobó el plan de manejo de residuos sólidos 2015, el cual establecía 
la ejecución de las siguientes actividades para su correcta gestión:

Segregación: Se realizaron varias capacitaciones a los trabajadores, tanto de la empresa como de compañías 
especializadas, con la finalidad de mejorar el proceso de separación o selección en la fuente de generación de un tipo 
de residuo especifico, considerando sus características físicas y químicas. Para ello se instalaron contenedores 
codificados (metálicos, plásticos, cartones, orgánicos y peligrosos). Se optimizó de esta forma el proceso inicial de 
gestión de residuos, lo cual contribuyó a lograr una reducción del volumen  transportado para disposición final.

Recolección interna: Se cuenta con programas de recolección de residuos; y se han establecido, tanto en las áreas 
operativas como también en las poblaciones vecinas, estaciones y puntos de acopio debidamente identificadas.

Almacenamiento: Se mantiene una zona de almacenamiento intermedio de residuos (peligrosos y no peligrosos), 
debidamente señalizados por tipo de residuo. Allí se realizan las actividades de reúso de los diferentes residuos 
segregados en la primera etapa del proceso y almacenamiento. Se ha mantenido el sistema de compactación y se ha 
mejorado la infraestructura, todo lo cual ha contribuido −como ya se indicó− a reducir el volumen de residuos. Para 
su almacenamiento se han implementado tres contenedores móviles de 15m3, lo que a su vez ha incidido en una 
mejora de los tiempos de carguío en el proceso de transporte hacia la disposición final. 

Disposición final: Los residuos son retirados de la unidad a través de una EPS-RS1 debidamente autorizada por 
DIGESA, la misma que los transporta hacia rellenos sanitarios (no peligrosos) o de seguridad (peligrosos), según 
corresponda. Adicionalmente se cuenta con una EC-RS2, debidamente autorizada por DIGESA, para el recojo, 
almacenamiento y transporte de residuos re-aprovechables (residuos metálicos, cartón, tuberías limpias, plásticos 
limpios, entre otros).

ITEM
Accidentes fatales
Accidentes incapacitantes
Accidentes leves
Incidentes
Días perdidos
Horas hombre trabajadas (miles)
Índice de frecuencia
Índice de severidad
Índice de accidentabilidad

U/M
#
#
#
#

Días
HHT/me

#
#
#

2015
0

13
32

129
955

465.19
2.33

171.08
0.40

2014
0

18
33
65

1,011
581.27

2.58
144.94

0.37

2013
0
9

16
36

6,608
626.72

0.96
702.91

0.67

1EPS-RS: Empresa Prestadora de Servicios-Residuos sólidos
2EC-RS: Empresa Comercializadora - Residuos sólidos

INDICADORES DE ACCIDENTES
EN LAS OPERACIONES DE EL BROCAL



TRATAMIENTO DE AGUAS 

Durante el periodo bajo reseña se ha puesto especial cuidado en la adecuación de nuestros efluentes, con el fin de 
garantizar el cumplimiento del D.S.N°010-2010-MINAM, “Límites máximos permisibles para la descarga de 
efluentes líquidos de actividades minero-metalúrgicas”, y el D.S.N°003-2010-MINAM, “Límites máximos permisibles 
para los efluentes de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas o municipales”. Asimismo, se mejoró 
el proceso de tratamiento del agua para consumo humano y la derivación de afluentes naturales de la quebrada de 
Huachuacaja hacia los canales de derivación este y oeste, lo que ha contribuido a recuperar la calidad del agua del Rio 
Andacancha.

En todos los casos, los procesos y efluentes han cumplido con la normatividad ambiental del sector. Mencionamos los 
más importantes:

Planta de tratamiento de agua para consumo humano:

Cuenta con un sistema de separación centrífuga – filtración – ultravioleta, que produce un total de 3.54 m3/h de agua. 
Adicionalmente se ha implementado una planta de tratamiento en el campamento (Pabellón G), con un sistema de 
pre cloración – filtración – post cloración que produce un total 2.00 m3/h de agua. De esta forma, los parámetros 
contaminantes de interés se mantienen controlados y por debajo de los máximos exigidos por la normativa vigente.  

El equipamiento para ambas plantas ha sido seleccionado teniendo en cuenta el rendimiento de las mismas en 
consideraciones operacionales promedio, esto es: altitud de 4200 m.s.n.m. y temperatura de 12 ºC.

Tratamiento de aguas residuales domésticas:

A través de un sistema de lagunas de oxidación y de su posterior monitoreo, se continuó con el tratamiento de las 
aguas residuales domésticas generadas en el campamento y en la población de Colquijirca. 

La planta de tratamiento de aguas residuales domésticas de las oficinas de Huaraucaca permite resolver en forma 
simple el problema de tratamiento de aguas residuales en pequeñas colectividades. Se trabaja bajo el principio de 
fangos activados con aeración extendida y una pre-cámara anaeróbica, lo que asegura de manera eficaz la reducción 
del DBO (demanda bioquímica de oxígeno) y TSS (total de sólidos en suspensión) presentes en el agua residual.  Dicha 
pre-cámara está fabricada con planchas de metal y cuenta con los refuerzos necesarios para soportar las cargas 
hidrostáticas normales. La disposición, tanto de los equipos como de los controles, permite al operador efectuar el 
mantenimiento necesario, sin dificultad, con un caudal promedio de 58.0 m3/día (equivalente a una dotación de 290 
litros/persona/día para 200 personas).

Planta de tratamiento de aguas residuales industriales:

Se incrementó la capacidad de tratamiento, de 58 l/s a 157 l/s, gracias a un proceso de neutralización con hidróxido de 
calcio y floculación. Durante el año 2015 se realizaron los trabajos de ampliación y mantenimiento. A partir del mes de 
octubre del 2014, las aguas son dirigidas a la presa de relaves Huachuacaja. 

PROGRAMA DE MONITOREO AMBIENTAL 

Este programa incluye estaciones de monitoreo para efectuar un seguimiento representativo y oportuno del 
desempeño ambiental, así como también para generar información que permita evaluar las condiciones del 
ambiente en las zonas  bajo influencia de nuestras actividades mineras. 

El programa proporciona la información necesaria para constituir la base de datos ambientales de las actividades de 
desarrollo del proyecto, herramienta fundamental para la organización y elaboración de los reportes que deben ser 
presentados a las autoridades y otras instancias. El programa incluye el control de la calidad de los efluentes mineros 
(parámetros físicos y químicos), aguas superficiales y aguas subterráneas (parámetros físicos y químicos), emisiones 
y calidad de aire (PM2.5, PM10 y otros), ruido ambiental (diurno y nocturno), vibraciones y control del entorno biológico 
e hidrobiológico de la zona.  

PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO 

El Brocal efectuó en el 2015 las gestiones pertinentes ante la Dirección Desconcentrada de Cultura - Pasco (DDC) y el 
Ministerio de Cultura: se reiniciaron las actividades de monitoreo arqueológico dentro de la zona de influencia de 
nuestras operaciones y aquella aprobada mediante el CIRA N°099-0056; además de la declaratoria de Intangibilidad 
y el reconocimiento como “Patrimonio Cultural de la Nación” del Complejo Arqueológico Markapunta.

24 - 25



EXPLOTACIÓN MINERA A TAJO ABIERTO: TAJO NORTE

Las operaciones de minado en el 2015 estuvieron concentradas principalmente en el desbroce de los flancos: 
Principal, Chocayoc, Mercedes, La Llave y, muy poco, en La Pampa. Se extrajeron 4´701,597 BCM de material estéril 
in situ, y otros 456,435 in pit. Se descubrieron y explotaron 2’576,160 TMS de mineral.

PLAN DE CIERRE DE MINA

Se continuó con la ejecución del programa de cierre progresivo y final de los componentes establecidos, según se 
detalla en el siguiente cuadro: 

RESUMEN DE LOS
COMPONENTES APROBADOS
DEL PCM

Componentes
(R.D. 243-2012
-MEM-DGAAM)

Área

Procesos
metalúrgicos              Relavera N°04  

   Relavera N°01 y 02   Mantenimiento
- Cierre progresivo

Remediación
- Cierre progresivo               Botadero Sur   

                Cierre al 40 %  

                Cierre al 90 %  

                Cierre al 10 %  

Remediación
- Cierre progresivo
(estabilización de

física y geoquímica)

Procesos
metalúrgicos 

Instalaciones para
manejo de residuos 

Etapa de cierre Avance 2014

INVERSIÓNES
EN EL PROGRAMA
DE GESTIÓN
AMBIENTAL
(USD miles)

                        Actividades                                       2015                   2014                   1998-2013               Total

   Manejo de residuos sólidos                                        622                537                   1,771                         2,930

   Monitoreo y control ambiental                                  172                             59                  1,372                         1,603

   Tratamiento de aguas                                                   447                224                   4,639                         5,310

   Plan de cierre                                                                    639                364                  3,819                         4,822

  Monitoreo de efectos ambientales                                0                     0                      599                            599

   Fiscalización ambiental                                                777                766                      389                        1,932

   Otros                                                                                      970                             945                  1,423                        3,338

   Total                                                                                       3,627             2,895                14,012                       20,534



RELACIÓN
DESMONTE
/ MINERAL

                           Material                                         Unidad                   2015                         2014                2013

   Desmonte                                                         TMS                 13,504,000        18,576,970              15,917,434

   Mineral                                                         TMS                   2,576,160           1,365,663                 1,343,659

   Ratio de desbroce                                                                                    5.24                   13.60                        11.85

           Mineral                      TMS                          Ag oz/t                   %Pb                         %Zn               %Cu

   TIPO I                                       -                               -                      -                            -                                  - 

   TIPO II                                       -                               -                      -                            -                                  - 

   TIPO III                     1,744,432                       1.12               0.66                     2.15                           0.10